necessários à cobrança da Contribuição de Melhoria da valorização imobiliária decorrente 

da obra pública de Pavimentação Asfáltica da Rua Nestor Clair, no Bairro Canisianas, a 

ser executada com CBUQ (Concreto Betuminosos Usinado a Quente), sendo a área 

pavimentada de 972,03 m² (novecentos e setenta e dois metros quadrados e três 

centímetros quadrados) e extensão de meio-fio de 310 m, bem como drenagem pluvial, 

calçadas e rampas para PcD, sinalização viária vertical e horizontal.  

Art. 2º - A Contribuição de Melhoria terá como limite global o custo da

[...]

individual, o acréscimo de valor que resultar para cada imóvel, compreendendo aqueles 

diretamente localizados no trecho de influência. 

Art. 3º - O custo total/orçamento estimado considerando a extensão 

da via será de R$ 108.202,48 (cento e oito mil duzentos e doze reais e quarenta e oito 

centavos), correspondendo a R$ 111,32 (cento e onze reais e trinta e dois centavos) o 

metro quadrado, de acordo com a tabela SINAPI/CAIXA, ou, subsidiariamente, tabela 

DER. 

Art. 4º - Os serviços a serem executados constam do memorial 

descritivo, parte integrante deste projeto. 

Art. 5º - O Sujeito Passivo da Contribuição de Melhoria é o